
  

CILIDAD: Quito 
FECHA: Enero 31 de 2.009 
EMPRESA: Asproagro Cia. Ltda 

EXPEDIENTE: 93354 
EJERCICIO: 2.009 

INFORME DEL GERENTE GENERAL 

A LOS SEÑORES SOCIOS: 

En mi calidad de Gerente General de ASPROABRO CIA. LTDA. presento a ustedes el informe correspondiente 
al ejercicio económico del 2003: 

Al adquirir esta responsabilidad he tratado en todo momento de cumplir fielmente con las disposiciones 
legales vigentes: así como con las Resoluciones emitidas por los socios, les recuerdo adicionalmente que la 
compañía fue inscrita, en el Registro Mercantil. el 25 de julio de 2002 según Resolución 2465. del Registro 
Mercantil tomo 133. 

La compañía en su actividad de gestión de Servicios Relacionados con Actividades Agrícolas y Ganaderas, ha 
conformado un equipo humano comprometida a lograr un crecimiento sostenido , generando negocios y 

desarrollando valores agregados de calidad, de aquí se desprende y se justifica el crecimiento en ventas 
obtenido en este periodo del 4.23% obteniendo una utilidad que ha decrecido en un 26,27% , así mismo cabe 
señalar que para obtener estos resultados positivos también hubo una subida en nuestros gastos 
especialmente para motivar las ventas en la zona costa que es donde la empresa ha puesto sus mayores 
expectativas para el periodo 2010. 

La compañía mantiene el compromiso de brindar un servicio oportuna, completo y personalizado por lo cual 
pretende para inicias del siguiente periodo contratar a una persona que se encarque de hacer un seguimiento 
de nuestros productos hasta cuando lleguen satisfactoriamente a las bodegas de nuestro clientes y de igual 
manera continuar con nuestra intención de seguir cumpliendo con disposiciones y obligaciones tributarias y 
Societarias. 

Con los antecedentes expuestos y al analizar los Estados Financieros y verificar el método contable empleado, 
así como el cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias, en mí opinión los saldos que refleja los 
Estados Financieros adjuntos del ejercicio económico 2003 se establecen razonables, recomendando a la 
Junta General de Accionistas su aprobación 
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ASPROAGRO CIA.LTDA 

BALANCE DE SITUACION 

AL. 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO DISPONIBLE 
CAJA 
Caja General 

Caja Chica 
FONDO ROTATIVO 

Fondo Rotativo Comercial 

BANCOS 

BP. Cta Cte. 30621402-04 
BB. Cta Cte. 5005023803 
B.de Guayaquil Cta.Cte.6270182 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Clientes Carchi Imbabura 
Clientes Pichincha 
Clientes Cotopaxi Chimborazo Tungurahua 
Clientes Austro 4 otros 

Clientes Flores 

Clientes Costa 
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 
Provisión Acumulada Cuentas Incobrables 

CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS 
Prestamos por cobrar empleados 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Por Cobrar a la Adm Tributaria 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
Documentos por Cobrar Clientes 

IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 
Retención Impuesto a la Renta 1% 
Retención Impuesto a la Renta 5% 

ACTIVO REALIZABLE 
INVENTARIOS 
Fungicidas 

Insecticidas 
Herbicidas 
Abonos Foliares 

Fertilizantes 
INVENTARIO EN PROCESO 

Fungicidas 
Insecticidas 
Herbicidas 

Abonos Foliares 

Fertilizantes 
INVENTARIOS POR LIQUIDAR 

Importaciones por Liquidar 
ACTIVO FIJO 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 
MUEBLES Y ENSERES 

Muebles y Enseres 

Depreciación Acumulada Muebles y Enseres 
EQUIPO DE OFICINA 

Equipo de Oficina 
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1,130,036.51 
1,032,948.10 

50,860.41 
200.00 

0.00 
200.00 

1,100.10 
1,100.10 

49,560.31 
17,839.96 
2,452.82 

29,267.53 
588,228.95 
575,602.75 
157,704.13 
46,258.94 

141,303.43 
712.26 

203,896.50 
25,727.49 
-8,269.50 
-8,269.50 
1,223.23 
1,223.23 

19,655.90 
19,655.90 

16.57 
16.57 
0.00 
0.00 
0.00 

393,858.74 
312,293.37 
198,641.67 
24,402.53 
20,915.62 
32,259.01 
36,074.54 
81,565.37 
4,963.41 

367.16 
4,182.96 
78,558.02 
1,859.74 

0.00 
0.00 

92,569.71 
92,569.71 
7,119.82 

10,511.72 
-3,391.90 
1,973.19 
3,213.04 
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Depreciación Acumulada Equipo de Oficina 
EQUIPO DE COMPUTACION 

Equipo de Computación 
Depreciación Acum. Equipo de Computación 

Sistema contable Z Desarrollo 
Depreciacion Acum. Sistema Contable y De 

VEHICULOS 

Vehículos 

Depreciación Acumulada Vehículos 

HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA 
Herramientas y Maquinaria 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

ACTIVO A LARGO PLAZO 
DOC POR COBRAR CLIENTES LARGO PLAZO 

Clientes Pichincha 

Clientes Costa 

ACTIVO DIFERIDO 

GASTOS PREOP. Y CONSTITUCION 
Gastos de Constitución 

Amortización Acum. Gastos Const. 
Software Contable 

Software Contable 
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 
SUMINISTROS OFICINA 
Utencillos y Otros Accesorios 

Suministros de bodega 
PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 
Bayer S.A. 

Sra. Yolanda Nuñez 

Cripada 
Camara de Comercio de Quito 

Propesel Cia Ltda 
Dr. Walter Hinojosa 
Servicios Generales 

Andinatel 
Papelería y Suministros 

QCT Cia. Ltda 
Seguros Equinoccial 

BMI del Ecuador 
Sumítomo Corporation del Ecuador S.A. 

Fitozamorano Cía Ltda 
Basf Ecuatoriana S.A. 

Goemar 
SEPHU 

Compras por liquidar 
Varios 

SUELDOS POR PAGAR EMPLEADOS 
Nomina por pagar 

PROVISION BENEFICIOS SOCIALES 

Participación 15% trabaj. por pagar 
OBLIGACIONES JESS POR PAGAR 
Aporte patronal por pagar 12,15% 

Aporte personal por pagar 9,35% 

Fondos de reserva por pagar 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS POR PAGAR 

IVA retenido 30% 

-1,239.85 

4,541.62 

21,834.07 
-17,292.45 

10,260.79 

-10,260.79 
78,935.08 

158,327.89 

-/9,892.81 
0.00 
0.00 

4,518.70 
303.01 

303.01 

0.00 

303.01 
2,576.00 

0.00 
391.71 

-391.71 

2,576.00 
2,576.00 
1,639.69 
1,639.69 

69.10 

1,570.59 
841,490.59 

807,490.59 

505,711.08 
491,250.22 
183,890.72 

0.00 

4,324.63 
251.50 
17.50 

0.00 
-0.22 

-0.01 

7,152.36 

8,714.02 
0.00 

0.00 
109,543.10 

0.00 

0.00 

0.00 
15,840.00 

0.00 
161,416.62 

-5,045.75 
-5,045.75 

13,190.33 

13,190.33 
3,773.00 
-864.45 

4,637.45 

0.00 

2,543.28 
-1.76 
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IVA retenido 70% 
IVA retenido 100% 

Retención Fuente 1% 

Retención Fuente 5% 

Impuesto a la renta 

Impuesto renta empleados 
Otros impuestos por pagar 

Retención Fuente 8% 
PRESTAMOS SOCIOS POR PAGAR CORTO PLAZO 

ing. Carlos Montesdeoca 
PROVISIONES POR PAGAR 

Provisión publicidad 
PASIVO NO CORRIENTE 

EXIGIBLE LARGO PLAZO 

PRESTAMO SOCIOS POR PAGAR LARGO PLAZOPR 

Ing Carlos Montesdeoca 
PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 
CAPITAL SOCIAL 
Ing. Carlos Montesdeoca 

Santiago Montesdeoca 

Gonzalo Montesdeoca 
RESERVAS 
RESERVAS 

RESERVAS LEGALES Y OTRAS 

Reserva legal 

RESULTADOS ACUMULADOS 

RESULTADOS 

RESULTADOS ACUMULADOS 
Utilidad ejercicio 
Utilidad de ejercicio 2007 

Utilidad del Ejercicio 200     
  

  

Gerente General 

115.50 
368.85 

1,876.17 
1,965.26 

0.00 

419.74 
-461.31 

1,739.17 
301,779.51 

301,779.51 
0.00 
0.00 

34,000.00 
34,000.00 

34,000.00 

34,000.00 
288,545.92 

66,936.00 

66,936.00 
66,936.00 
53,548.00 

6,694.00 
6,694.00 

14,377.13 
14,377.13 

14,377.13 

14,377.13 

207,232.79 

207,232.79 
207,232.79 

271,432.95 
56,763.51 

70,459.64 
52,576.69 
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ASPROAGRO CIA.LTDA 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

INGRESO POR VENTAS NETAS 

Ventas Netas Zona Costa 

Ventas Netas Zona Pichincha 

Ventas Netas Zona Sur 

Ventas Netas Zona Austro 8 Otros 
Ventas Netas Zona Flores 

Ventas Netas Zona Costa 

INGRESO POR DESCUENTOS Y PROMOCION 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

Costo Ventas Zona Norte 

Costo Ventas Zona Pichincha 
Costo Ventas Zona Sur 

Costo Ventas Zona Austro € Otros 

Costo Ventas Zona Flores 

Costo Ventas Zona Costa 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

GASTOS 

GASTO VENTAS 
Sueldo RTC 

Comisiones 

Capacitacion 
Bodegaje 

Promotor 
Beneficios Sociales 

Promoción y publicidad 

Mantenimiento vehículos 
Viaticos 
Transporte 
Seguro Vehiculos 

Teléfonos 

Atenciones Sociales 

Suministros 

Seguro médico 
Otros Gastos 

Descuentos Zonas 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Sueldos 

Comisiones a terceros 
Beneficios Sociales 

Arriendo oficinas 

Teléfonos e Internet 
Teléfonos celulares 

Seguros 

Seguros médicos 
Mantenimiento oficinas y equipos 
Papelería y Suministros 

Bodegaje 

Tamayo N24-283 y lizardo García, Ed. Matisse, Piso 6, Oficina 

2,502,995.02 

714,443.91 
224,987.10 
665,591.46 
18,131.33 

784,709.38 
95,126.84 

22,033.20 

-1,614,305.24 
456,841.57 

-136,351.60 
419,769.54 
-16,784.85 

-539,974.21 
44,584.47 

7,856.43 

830,644.22 

376,516.38 
38,793.10 
69,680.32 
1,380.80 

27,872.65 

44,105.98 
25,714.77 
53,191.89 
8,429.15 

28,804.80 
2,561.16 
3,382.50 
4,428.36 
1,886.04 
3,787.49 

34,955.47 
27,541.90 

434,236.79 
83,120.92 

0.00 
27,167.00 
31,159.92 
1,743.08 
3,984.37 
6,279.12 
2,359.82 
7,375.90 
3,766.42 

0.00 
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Estudios y Proyecyos 2 D.00 

  

Mensajería y mov. de persona) 5,055.54 

Gastos generales 1,392.24 
Limpieza y Cafetería 1,084.21 

Atenciones sociales 3,599.95 

Viaticos adm. 4,703.52 
Alimentacion 1,015.49 

Gastos capacitación, suscrip. y Educ. 2,749.60 

Suscripciones 2,423.38 
Gastos legales 2,286.57 

Auditoria y contabilidad 2,861.60 

Gastos de ensayos y pruebas 40,954.00 

Impuestos Contribuciones y Otros 7,074.96 
Mensajería y Movilización personal 1,865.57 
Agasajos personal 74.70 

Otros Gastos 31,788.59 

Promocion y Publicidad 33,194.37 

Otros Gastos 0.00 
Mantenimiento vehiculos 9,396.33 

Gastos no deducibles |.R. 2,859.19 
depreciaciones 33,280.43 

Transporte visitas tecnicas 79,620.00 

GASTOS FINANCIEROS 19,891.05 

Interes sobregiros 7,196.64 

Gastos y comisiones bancarias 12,056.23 
Descuento Fin Pronto Pago 638.18 
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ASPROAGRO CIA.LTDA 

CONCILIACION TRIBUTARIA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

  

Utilidad del Ejercicio 87,935.19 

Perdida del Ejercicio 
(-) 15 % Participacion Trabajadores 13,190.28 
(+)Gastos No Deducibles 2,859.19 

= Utilidad Gravable 77,604.10 

= Perdida 
UTILIDAD CAMPO 814 77 604.10 | 

impuesto a la Renta 19,401.03 

(2 Anticipo Pagado 

(-) Retenciones en la Fuente realizadas 21,136.27 

Saldo a Favor del Contribuyente 1,735.24 

Saldo impuesto a la Renta a pagar 
Utlidad despues de impuestos y Participaciones 55,343.39 

2,767.19 Reserva Legal 

Utilidad Final 
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